
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Al Sito dell’Istituzione Scolastica 

All’Albo online 

Agli Atti della scuola - Pratica PNRR  

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - (D.M. 170/2022) 

All’Amministrazione Trasparente 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI Gli avvisi di selezione per figure di docenti esperti e docenti tutor per lo svolgimento  

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

Percorsi di mentoring e orientamento del progetto “Insieme per il successo: contrastare la dispersione 

Percorsi laboratoriali co-curricolari  

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

 In relazione al progetto Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica - (D.M. 170/2022) TITOLO PROGETTO: “Insieme per il 

successo: contrastiamo la dispersione scolastica” - CUP: F14D22004320006 - CIP: M4C1I1.4‐2022‐

981‐P‐25723- Prot. n° 5 4 5 4 - 5 4 5 5 – 5 4 5 6 – 5 4 5 7  d e l  2 4 0/4/2023, 

pubblicato in apposita sezione dedicata sul sito della scuola https://www.isoppido.edu.it/ , nonché 

all’Albo on- line e su “Amministrazione trasparente”; 

         

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GEMELLI CARERI” 

Corso Aspromonte - 89014 Oppido Mamertina (RC) - Tel. 096686186 
email:rcis02200t@istruzione.it     pec:rcis02200t@pec.istruzione.it 

sito web: www.isoppido.edu.it 

 

 

DETERMINA DI ANNULLAMENTO 

AVVISO DI SELEZIONE PER FIGURE DI DOCENTI ESPERTI PER PERCORSI 

DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

- PROT. N° 14530/2023 DEL 18.11.2023 - 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - (D.M. 170/2022) 

TITOLO PROGETTO: Insieme per il successo: contrastiamo la dispersione scolastica 

CUP: F14D22004320006 - CIP: M4C1I1.4‐2022‐981‐P‐25723 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0005532/E del 29/04/2024 17:04I.1 - Normativa e disposizioni attuative

https://www.isoppido.edu.it/
mailto:rcis02200t@istruzione.it
mailto:rcis02200t@pec.istruzione.it
http://www.isoppido.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

TENUTO CONTO che per mero errore materiale, all'interno dell’Avviso de quo, sono presenti dei refusi; 

 

TENUTO CONTO dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione 

in presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di emanazione 

del bando perché non rispettosa delle norme in vigore; 
 

CONSIDERATO che il potere di autotutela ben può essere esercitato attraverso lo strumento 

dell’annullamento, espressione del principio di buon andamento e trasparenza della Pubblica 

Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che la rimozione di atti formalmente non corretti costituisce attuazione concreta 

dell’interesse della Pubblica Amministrazione all’osservanza della legalità e al concomitante 

interesse pubblico di evitare l’insorgere di impugnazione di atti da parte dei partecipanti alla gara; 
 

ATTESTATO che si ritiene dunque opportuno, per questa Amministrazione, procedere all'annullamento 

d'ufficio e di tutti gli atti connessi e conseguenti dell'AVVISO DI SELEZIONE PER FIGURE DI 

DOCENTI ESPERTI e DOCENTI TUTOR PER PERCORSI  

di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

di mentoring e orientamento del progetto “Insieme per il successo: contrastare la dispersione 

laboratoriali co-curricolari  

di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

in relazione al progetto Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica - (D.M. 170/2022) TITOLO PROGETTO: “Insieme per il 

successo: contrastiamo la dispersione scolastica” - CUP: F14D22004320006 - CIP: M4C1I1.4‐2022‐

981‐P‐25723- Prot. n° 5 4 5 4 - 5 4 5 5 – 5 4 5 6 – 5 4 5 7  d e l  2 4 0/4/2023, 

 in via di autotutela, al fine di non inficiare la procedura, evitare eventuali contenziosi, garantire il 

buon andamento e l'efficacia della Pubblica Amministrazione, nonché l'economicità dell'azione 

amministrativa; 
 

VERIFICATO che nessun pregiudizio può derivare ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento in autotutela non essendo stati prodotti provvedimenti amministrativi; Tanto 

premesso e considerato, 

DETERMINA 

 
Di procedere, per quanto sopra, all'annullamento d'ufficio nell’esercizio del potere di autotutela 

- ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/90 – gli AVVISI DI SELEZIONE PER FIGURE DI DOCENTI 

ESPERTI e DOCENTI TUTOR PER PERCORSI  

di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

di mentoring e orientamento del progetto “Insieme per il successo: contrastare la dispersione 

laboratoriali co-curricolari  

di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

in relazione al progetto Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica - (D.M. 170/2022) TITOLO PROGETTO: “Insieme per il successo: contrastiamo la dispersione  

scolastica” - CUP: F14D22004320006 - CIP: M4C1I1.4‐2022‐981‐P‐25723- Prot. n° 5 4 5 4 - 5 4 5 5 –

5 4 5 6 – 5 4 5 7  d e l  2 4 0/4/2023, e di tutti gli atti conseguenti; 
 
 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0005532/E del 29/04/2024 17:04I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 
 

Di rendere immediatamente esecutivo il presente annullamento d'ufficio in via di autotutela; 
 

Di disporre la pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela sul sito della scuola  

https://www.isoppido.edu.it/, nonché all’Albo on-line e su “Amministrazione trasparente”; 
 

Di rendere noto che l’Avviso annullato sarà sostituito, previa correzione degli errori materiali 

indicati in premessa, con separata pubblicazione ed aggiornamento dei termini di scadenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Simona Prochilo 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0005532/E del 29/04/2024 17:04I.1 - Normativa e disposizioni attuative

http://www.itispolistena.edu.it/
http://www.itispolistena.edu.it/

